ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htlns://mvw.iiedrciras.ma.guv.br/

pedreikÃsTmÃ ■

Processo Administrativo: 1305002/2021

Tipo de Licitação: Menor Preço Global
Data da Sessão: 02/06/2021

Horário: 09h00min.

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N® 008/2021

ATA DE REUNIÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E DA
PROPOSTA DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO DA MODALIDADE TOMADA
DE PREÇOS N° 008/2021.

OBJETO: Conlrataçâo de escritório especializado eni consultoria jurídica específica para atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Pedrciras/MA.

Ao segundo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas), por
medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado na
Rua Manoel Trindade, n° 145. Centro. CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA. A Comissão de

Permanente de Licitação - CPL. designados pela Portaria n° 019/2021. datada de 05 dc janeiro de
2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Presidente da CPL). Edmar Rodrigues de Oliveira
(Secretário da CPL), Felipe de Sousa (membro da CPL), acompanhados também do Assessor
Especial da Comis.são Permanente de Licitação, Sr, Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n®
60.087, designado pela Portaria n° 042/2021. de 07 de janeiro de 2021. com a finalidade de apurar
as propostas de preços e documentação dos interessados da í-icitaçào na modalidade Tomada de
Preços n° 008/2021, objetivando a Contratação dc escritório especializado em consultoria
jurídica específica para atender as necessidades da Prefeitura Municipal dc Pcdrciras/MA. O
Presidente da CPL e.sclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no
quadro de avLsos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação
no Diário Oficial do Município-DOM. Portal da Transparência do Município, Jornal de Grande
Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e SACOP, sendo devidamente
publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios
constantes dos autos. O Presidente da CPL informou ainda aos presentes que o Edital ficou
disponível na sala da Comissão Permanente dc Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
littp://wvvw.pedrciras.ma.ttov.br/licitacao[ista.plip e httDs://w\vw6,tce.ma.gov.br/sacon/muralsite/mural.zul.
para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Presidente da CPL constatou
a presença de 02 (dois) licitantes no certame, as empresas:

COSTA E OLIVEIRA ADVOCACIA E ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob

o n® 31.622.737/0001-70. sediada na Av. do Vale, n° 09, Sala 510 e 511, 5° andar, Ed. Carrara,
Jardim RenascencaJ;^ n° 65.0'^660 - São Luis'MA.

DAlVlEL LEITE & ADVOGAiJpS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o n° 09.181.344/0001-
), sedií19, sediada na Rua das Juçaras. n° 04. Quadra 44, Jardim Renascença, CEP n® 65.075-230 - São

Luis/MA.

Avenida Zcca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pedreiras/MA

E-mail: cpKo^pedreiras.ma.gov.br
Página 1 de 3

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERM/\NENTE DE LICITAÇÃO
CNP.J: 06.184.253/0001-49

Site: httns;//wwn.netl rcirtis.iiia.tfov.br/

PEDREif<AS/MA

Proc. 2J9ny t

FLS.

Rub. JCJ

Ato coalinuo. o Presidenie da CPL solicitou aos represeiiianies das empresas que apresentassem os
documentos para credenciamento, conforme ilem 5 do EcJiial. Após análise dos documentos e
autenticações dos documentos via internei, a Comissão Permanente de Licitação apresenta o
resultado de credenciamento, conforme segue:

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

COSTA E OLIVEIRA ADVOCACIA E ADVOGADOS ASSOCIADOS

CNPJ sob o n" 3 í .622.737/0001-70

Representante: Cleia Regina Brito Freitas da Silva, CPF: 706.255.903-25

DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS

CNPJ sob o n" 09.181.344/0001-19

Representante: Yasmin Louzeiro Pimentel, CPF: 033.485.843-70

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram à disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pela Comissão e Licitantcs Presentes. O Presidente
da CPL informou as licitantcs que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos
autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantcs presentes.
Continuando, a Comissão procedeu ao recebimento dos envelopes de n° 01 "Documentos de
Habilitação" contendo a documentação das licilanies presentes e envelopes de n° 02 "Proposta de
Preços", dctenninando que os mesmos fossem rubricados pelos representantes das licitantcs e pelos
membros da comissão de Licitação e que conferissem sua inviolabilidade. A Comissão de
Licitação, em prosseguimenlo, passou a abertura dos envelopes n" 01 de "Documentos de
Habilitação", colocando à disposição dos presentes os documentos neles contidos para exame,
também determinou que as licitantcs e os membros da Comissão rubrica.ssem ioda a documentação
apresentada, o que foi feito.

Ato continuo, o Presidente da CPL decide suspender a sessão para análise e autenticação dos
documentos de habilitação, ficando a reabertura da sessão para o dia 06/07/2021 ás 09:001irs, no
Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade. n° 145, Centro, CEP:
65.725-000 ■ Pedrciras/MA.

E nada mais havendo, o Presidente da CPL encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Penuanente de Licitação. A.ssessor Especial da CPL e pelas licitantcs
presentes.

Pedreiras/MA. 02 de Julho de 2021.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

Avenida Zeca Rranco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão - Pcdreiras/MA

E-mail: cpl(ffipedreiras.ma.gov.br
Página 2 dc 3

MEMBRO

ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERNUNENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: liltns;//>vmv.i)cdreiras.nia.ifov.br/

PRESIDENTE DENILSON SOUSA MEDEIROS

SECRETÁRIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

EELIPE DE SOUSA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

ASSOCIADOS

CNPJ sob o n" 31.622.737/0001-70

Representante: Cleia Regina Brito Freitas da Silva, CPF: 706.255.903-25

OiA-aaaaa. vU--tvvvuU,C^O

DANIEL LEITE & ADVOGADOS ASSOCIADOS
CNPJ sob o n" 09.181.344/0001-19

Representante: Yasmin Louzeiro Pimenlel, CPF: 033.485.843-70

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Mutirão-Pcdreiras/MA
E-niaii: cp]/<^pcdreíras.ina.gov.br

Página 3 de 3